
ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 TỈNH THANH HÓA                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                   
Số:               /QĐ-UBND                   Thanh Hóa, ngày       tháng       năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ thực hiện dự án  
“Hỗ trợ phát triển cộng đồng huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa”  

do Tổ chức Good Neighbors International tại Việt Nam tài trợ 
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 
Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2020 của 
Chính phủ về việc quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ 
trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành 
cho Việt Nam; 

Căn cứ hồ sơ đề nghị phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ thực hiện dự án 
của UBND huyện Vĩnh Lộc nộp ngày 26 tháng 7 năm 2023; ý kiến tham gia của 
các cơ quan liên quan; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 
4723/TTr-SKHĐT ngày 31 tháng 7 năm 2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ thực hiện dự án “Hỗ trợ phát 
triển cộng đồng huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa” do Tổ chức Good Neighbors 
International tại Việt Nam tài trợ, với nội dung như sau:  

1. Tên dự án: Hỗ trợ phát triển cộng đồng huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa. 

2. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa. 

3. Chủ khoản viện trợ (chủ dự án): Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Lộc. 

4. Bên cung cấp viện trợ: Tổ chức Good Neighbors International (GNI) tại 
Việt Nam. 

5. Mục tiêu và kết quả chủ yếu:  

5.1. Mục tiêu: 

- Mục tiêu chung: Góp phần cải thiện chất lượng sống của trẻ em tại 05 
xã: Vĩnh Long, Vĩnh An, Vĩnh Hưng, Vĩnh Hùng và Ninh Khang, huyện Vĩnh 
Lộc, tỉnh Thanh Hóa. 



2 
 

- Mục tiêu cụ thể: (1) 2.356 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại địa bàn dự 
án được tiếp cận với các dịch vụ bảo trợ trẻ em có chất lượng; (2) Tối thiểu 03 
chương trình giáo dục ngoại khóa và bổ trợ kỹ năng được cung cấp cho trẻ em 
tại các trường trong địa bàn dự án; (3) 2.561 trẻ em và người dân được cải thiện 
tiếp cận với điều kiện chăm sóc sức khỏe và nước sạch - vệ sinh tốt hơn; (4) 256 
hộ gia đình được cải thiện thu nhập thông qua các hoạt động hỗ trợ sinh kế của 
Tổ chức GNI; (5) Tối thiểu 1.528 trẻ em và người dân cộng đồng được nhận 
hàng hóa viện trợ (quần áo/ giày dép…). 

5.2. Kết quả chủ yếu: 
- Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại địa bàn dự án được tiếp cận với các 

dịch vụ bảo trợ trẻ em có chất lượng: 2.356 trẻ tại địa bàn dự án được nhận dịch 
vụ bảo trợ thường xuyên do Tổ chức GNI cung cấp; 100% trẻ bảo trợ được nhận 
các dịch vụ bảo vệ và bảo trợ của Tổ chức GNI; 80% trẻ bảo trợ có hoàn cảnh 
đặc biệt khó khăn được Tổ chức GNI hỗ trợ kịp thời. 

- Trẻ em được tiếp cận với điều kiện giáo dục và bảo vệ trẻ em chất 
lượng: 80% học sinh của các trường trong địa bàn dự án được hưởng lợi từ các 
hỗ trợ về giáo dục của Tổ chức GNI; 02 trường học/cơ sở giáo dục được Tổ 
chức GNI hỗ trợ trang thiết bị giáo dục; 03 chương trình bổ trợ kiến thức và giáo 
dục kỹ năng được thiết kế và thực hiện trong các trường học. 

- Điều kiện sức khỏe cộng đồng tại địa bàn dự án được cải thiện: 2.561 
người được hưởng lợi từ các hoạt động hỗ trợ về sức khỏe, nước sạch và vệ sinh 
của Tổ chức GNI; 100% trẻ bảo trợ được theo dõi sức khỏe định kỳ. 

- Thu nhập bình quân hộ gia đình tham gia các hoạt động sinh kế của Tổ 
chức GNI được cải thiện: Tối thiểu 256 hộ gia đình được tham gia chương 
trình hỗ trợ phát triển sinh kế của Tổ chức GNI; tối thiểu 02 sản phẩm của hộ 
gia đình tham gia chương trình sinh kế của Tổ chức GNI được hỗ trợ kết nối 
với thị trường. 

- Trẻ em và người dân cộng đồng được nhận viện trợ hàng hóa/hiện vật kịp 
thời và phù hợp nhu cầu: Tối thiểu 01 đợt hàng hóa/hiện vật được trao tặng cho 
trẻ em/người dân; 1.528 lượt trẻ em và hộ gia đình được nhận hàng hóa/hiện vật. 

6. Địa điểm thực hiện: Tại 05 xã: Vĩnh Long, Vĩnh An, Vĩnh Hưng, Vĩnh 
Hùng và Ninh Khang, huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa. 

7. Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2023 đến ngày 28/8/2024 (theo thời 
hạn của Giấy Đăng ký lập Văn phòng dự án hiện tại của Tổ chức GNI). 

8. Tổng vốn dự án: Bằng hiện vật, hàng hóa, dịch vụ, tương đương số tiền 
332.659 USD, tương đương khoảng 7.912.950.344 VNĐ (Bằng chữ: Bảy tỷ, 
chín trăm mười hai triệu, chín trăm năm mươi nghìn, ba trăm bốn mươi bốn 
đồng). Trong đó, Tổ chức Good Neighbors International tại Việt Nam tài trợ 
không hoàn lại: 332.659 USD, chiếm tỷ lệ 100% tổng vốn của dự án. 



3 
 

9. Cơ chế tài chính áp dụng đối với khoản viện trợ: Thuộc nguồn thu ngân 
sách nhà nước. 

10. Phương thức quản lý, thực hiện: UBND huyện Vĩnh Lộc sử dụng Ban 
Quản lý đang hoạt động hoặc thành lập Ban Quản lý riêng để trực tiếp quản lý, 
thực hiện dự án theo quy định tại Chương III, Chương IV Nghị định số 
80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND huyện Vĩnh Lộc (chủ dự án) thực hiện công tác quản lý dự 
án đảm bảo đúng mục tiêu, mục đích, đối tượng tiếp nhập và các nội dung dự án 
được cấp có thẩm quyền phê duyệt và các quy định hiện hành của pháp luật; 
định kỳ báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư), bên tài trợ và 
các cơ quan chức năng theo quy định; chủ trì, phối hợp với Tổ chức Good 
Neighbors International tại Việt Nam, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức 
thực hiện và sử dụng kinh phí tài trợ đúng mục tiêu đã được phê duyệt; phối hợp 
chặt chẽ với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan, quản lý các vấn đề về an ninh 
trật tự, an toàn xã hội và các hoạt động của nhà tài trợ trong quá trình triển khai 
thực hiện dự án trên địa bàn theo quy định. 

2. Giao Sở Tài chính hướng dẫn UBND huyện Vĩnh Lộc thực hiện chế độ 
quản lý tài chính đối với khoản viện trợ theo quy định tại Thông tư số 
23/2022/TT-BTC ngày 06/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản 
lý tài chính nhà nước đối với nguồn viện trợ không hoàn lại của nước ngoài 
thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước. 

3. Giao các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Ngoại vụ, Tài chính, Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn, Xây dựng, Lao động - Thương binh và Xã hội; Công an 
tỉnh; UBND huyện Vĩnh Lộc và các đơn vị liên quan, theo chức năng, nhiệm vụ 
được giao, quản lý dự án và hướng dẫn, giải quyết kịp thời những công việc có 
liên quan đến dự án theo quy định của pháp luật. 

4. Giám đốc các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Ngoại vụ, Tài chính, Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Lao động - Thương binh và Xã hội; 
Giám đốc Công an tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Lộc chịu hoàn toàn trách 
nhiệm theo quy định của pháp luật và các cơ quan thanh tra, kiểm tra trong việc 
thẩm định các nội dung phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ thực hiện dự án trong 
Quyết định này. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Kế hoạch và Đầu tư, 
Ngoại vụ, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Lao động 
- Thương binh và Xã hội; Giám đốc Công an tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Vĩnh 



4 
 
Lộc và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 Quyết định;                    
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (để b/c); 
- Bộ Tài chính (để b/c); 
- Ủy ban công tác về các tổ chức PCPNN (b/c); 
- Tổ chức Good Neighbors International (GNI) 

tại Việt Nam; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;   
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;      
- Lưu: VT, THKH.                                                                       

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

Đầu Thanh Tùng 
 


